
enterprise-europe-bw.de

Ihr Partner für  
Internationalisierung,  
Innovation und  
nachhaltiges Wachstum

Handwerk International Baden-Württemberg
Michael Rössler	 Telefon +49 711 1657-525 
	 mr@handwerk-international.de 
Sigrun Taschner-Tangemann	 Telefon +49 711 1657-302 
	 stt@handwerk-international.de

Baden-Württemberg International (BW_i)
Annika Gold	 Telefon +49 172 7615835 
	 annika.gold@bw-i.de

IHK Hochrhein-Bodensee
Prof. Dr. Uwe Böhm	 Telefon +49 7622 3907-218 
	 uwe.boehm@konstanz.ihk.de

IHK Region Stuttgart
Thomas Bittner	 Telefon +49 711 2005-1230 
	 thomas.bittner@stuttgart.ihk.de 
Dagmar Jost	 Telefon +49 711 2005-1419 
	 dagmar.jost@stuttgart.ihk.de

IHK Reutlingen
Katrin Glaser	 Telefon +49 7121 201152 
	 glaser@reutlingen.ihk.de

IHK Rhein-Neckar
Bernhard Schuster	 Telefon +49 621 1709-227 
	 bernhard.schuster@rhein-neckar.ihk24.de 
Heide Schmidt	 Telefon +49 621 1709-147 
	 heide.schmidt@rhein-neckar.ihk24.de

IHK Südlicher Oberrhein
Petra Steck-Brill	 Telefon +49 7821 2703-690 
	 petra.steck@freiburg.ihk.de

IHK Ulm
Amir Alizadeh	 Telefon +49 731 173-351 
	 alizadeh@ulm.ihk.de 
Halil Kükürt	 Telefon +49 731 173-269 
	 kuekuert@ulm.ihk.de

Steinbeis Europa Zentrum
Alexandra Fezer	 Telefon +49 711 25242027  
	 alexandra.fezer@steinbeis-europa.de

Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus  
Baden-Württemberg 
Dr. Frank Speier	 Telefon +49 711 123-2161 
	 een@wm.bwl.de 

Das Netzwerk

Das Enterprise Europe Network ist das weltweit größte 
Netzwerk zur Förderung kleiner und mittlerer Unternehmen 
mit internationalem Wachstumspotenzial. In Baden-
Württemberg gehören zehn Wirtschaftsorganisationen  
dem Netzwerk an.

International gut vernetzt

Das Netzwerk umfasst Organisationen aus der EU sowie aus 
wichtigen außereuropäischen Märkten wie Indien, China und 
den USA.

Unsere Zielgruppe

Im Fokus stehen kleine und mittlere Unternehmen (KMU) 
aus Industrie, Handel, Dienstleistung und Handwerk sowie 
Hochschulen und Forschungseinrichtungen aus Baden-
Württemberg. 

Unsere Schwerpunkte

•	 Internationalisierung

•	 Innovation

•	 Nachhaltigkeit

•	 Digitalisierung

Besuchen Sie uns online!

www.enterprise-europe-bw.de

Wer wir sind  
und was wir tun

Enterprise Europe Network  
in Baden-Württemberg
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Unser Angebot für Sie

Sind Sie innovativ? Wollen Sie im Auslandsgeschäft nachhaltig 
erfolgreich sein? Mit einem starken Netzwerk an Ihrer Seite 
eröffnen sich auch für Ihr Unternehmen vielfältige Chancen!

Nutzen Sie die Dienstleistungen des Enterprise Europe Network für 
Unternehmen, Hochschulen und Forschungseinrichtungen:

Informationen zum EU-Binnenmarkt

Wir beraten Sie zu den Themen grenzüber-
schreitende Dienstleistungserbringung, 
Umsatzsteuer, Europäische Innovationspolitik,  
EU-Recht, Öffentliches Auftragswesen,  
EU-Finanzierung und EU-Förderung.

Grenzüberschreitende Kooperationen

Wir unterstützen Sie bei der Suche nach 
geeigneten internationalen Geschäftspartnern  
und Kunden.

Innovationsmanagement

Gemeinsam identifizieren wir das Innovations-
potenzial Ihres Unternehmens und erarbeiten 
einen Aktionsplan, um Ihnen langfristige 
Unternehmenserfolge zu sichern.

Feedback an die EU

Beteiligen Sie sich an Befragungen, die von der 
Europäischen Kommission durchgeführt werden, 
und gestalten Sie europäische Politik mit!

Beratungskompetenz für Internationalisierung, 
Innovationsförderung und nachhaltiges Wachstum.

Aufgrund der finanziellen Förderung durch die Europäische 
Union sind viele unserer Angebote für Sie kostenfrei.


